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1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané, chalupáři a přátelé obce Kaliště a Býkovce, pomalu ale jistě se blíží jaro a s ním 

nás čeká mnoho práce na zvelebování našich malých vesniček. Letos bychom chtěli dokončit 

revitalizaci požárních nádrží a s tím i parkovou úpravu. Pokud nám bude přidělena dotace 

z Krajského úřadu, tak budeme izolovat střechu a stěny na obecním obchůdku. Toto jsou ty 

nejdůležitější práce, které bychom chtěli letos dokončit, ale je mnoho dalších, menších prací, které 

patří k běžnému chodu obcí. Určitě bychom chtěli začít hledat cesty ke snížení spotřeby energií 

pomocí nových technologií. Toto je jen výčet prací a událostí, co nás letos čeká.   

Jménem celého zastupitelstva bych rád všem popřál Veselé Velikonoce, a především pevné zdraví! 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu  
Letošní zima byla mírnější než v posledních letech a i když nás zřejmě čeká aprílové počasí 

s typickými výkyvy tepla a zimy, tak je jaro cítit za dveřmi. Rekonstrukce požárních nádrží se blíží do 

finále a pokud to počasí dovolí, vypadá to, že do konce dubna bude hotovo. Pak by měla proběhnout 

kolaudace a následně napouštění obou rybníčků. Během jara bychom rádi upravili zeleň na návsi a 

v létě se můžeme osvěžit v novém brouzdališti nebo přímo v horní požární nádrži. 

    

Ale začal jsem od konce a v průběhu prvního čtvrtletí toho proběhlo  mnohem více. 7. ledna 

proběhla tradiční tříkrálová sbírka. Také se konaly 2 kola voleb Prezidenta ČR. Chtěl bych moc 

poděkovat členům volební komise za jejich práci a vám všem za vysokou účast ve volbách! 
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10. února jsme v našem kulturním domě zažili poprvé divadelní ochotnické představení. Hru 

s názvem „Dokud se randí“ sama zvládla odehrát jediná účinkující, paní Monika Nováková. Byl to 

úžasný zážitek pro mnoho zúčastněných diváků. Paní Nováková společně s kamarádkou a režisérkou 

v jedné osobě, paní Bety Minářů, za námi rády zavítají opět na podzim s jejich druhou hrou, kterou 

mají na repertoáru. Tak sledujte plakátovací plochy nebo web obce, abyste o ten zážitek nepřišli!  

     

V sobotu 18. února jsme si v Kalištích připomněli tradiční masopustní veselí. Se všemi, kteří nás přijali 

a pohostili, jsme si popovídali a společně zavzpomínali na ty minulé, ale přesto vzpomínkami 

"vracené" průvody masek obcí. Samozřejmostí bylo si mnohde připomenout i těch, kteří se  o tuto 

akci zasloužili. Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se v dalším roce. Vybrali jsme krásných                  

3 000 Kč. Po dohodě bylo rozhodnuto věnovat částku těm nejmenším, dětem naší mateřské školy. 
Pořadatelem akce byla a text výše dodala Aneta Štěpanovská 

V březnu se moc vyvedl tradiční hasičský ples. Bylo plno a nálada výborná, jak je vidět z fotografií.  

    

Láďovi Jakoubkovi děkuji za pořízení kontejneru na bioodpad, který je přistaven za obecním 

obchůdkem. Od dubna bude pravidelně vyvážen do kompostárny v Horním poli a bude se za 

obchůdkem střídat s druhým kontejnerem půjčeným od obce Studená. Také jsme začali s úklidem 

chodníků a cest od posypového materiálu. Práce se ujal Aleš Prokůpek ml. se svým kamarádem, kteří 

začali s úklidem z horní části obce. Rád bych poděkoval nejen chlapcům za úklid ale také za jarní 

výzdobu návsi Anetě Štěpanovské a Evě a Tondovi Štolbovým. 
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V bytě č. 4 v bytovém domě máme nové nájemníky, Helenku, Filipa a jejich malého syna Filípka. Přeji 

našim novým občanům, aby se jim u nás dobře bydlelo! V této souvislosti děkuji opět Ládíkovi za 

vyrobení a instalaci nové kuchyňské linky a chlapcům za opravu ucpaných odpadů v bytovce. Děkuji 

také Péťovi Pizovi za přihlášení k trvalému pobytu.  

     

Taky u nás natáčela Česká televize reportáž o tom, jak mnoho lidí místo drahého plynu a elektřiny 

topí raději dřevem a uhlím. Když mi volala paní Blanka Poulová, tak se omlouvala, že je to narychlo.  

     

A co nás ve druhém čtvrtletí roku čeká?  

1. dubna taneční zábava v kulturním domě, za 14 dnů, v sobotu 15. dubna se naše obec připojí 

k celostátní akci Ukliďme Česko. Máte-li zájem pomoc s úklidem lesa pod Javořicí, tak se můžete 

přihlásit jako dobrovolník na adrese https://www.uklidmecesko.cz/event/38358 nebo přijít riovnou 

na sraz před obecní obchůdek v 9 hodin, kde mám pro prvních 50 účastníků připraveny rukavice          

a pytle na odpadky. Společně pak vyrazíme na úklid lesa. Nasbírané pytle s odpadky odneseme 

k nejližší cestě, odkud je poté odvezeme k úřadu. Akci podpořila naše svozová firma FCC Dačice. 

Děkuji předem všem za vaši účast! Za dalších 14 dnů, v sobotu 29. dubna, proběhne jarní svoz 

velkoobjemového a nebezpečného odpadu, v 8:50 v Býkovci a v 10 hodin v Kališti. Prosím vás, kdož 

můžete, abyste nám přišli pomoc s nakládáním odpadu.  

V květnu si nenechte ujít tradiční sousedské setkání, na kterém vystoupí děti a paní učitelky naší 

mateřské školy Beruška. A už nyní avizuji tradiční Kališťskou pouť, která letos proběhne 15. července 

slavnostně se mší u památníku za účasti pana opata Mariána Kosíka z kláštera Nová Říše a poté 

v kulturním domě s Počáteckou dechovkou. Tak si to prosím poznamenejte do kalendářů a pozvěte 

své blízké. Bližší informace vám rád poskytne hlavní organizátor pan Jan Lojda starší, kterému také 

moc děkuji za pomoc! 

Těším se na brzké setkání s vámi v našem obecním obchůdku a na všech akcích v Kališti a v Býkovci!                                                                                                                          

Ing. František Szczyrba, starosta obce 

P.S. MUDr. Beutl, Počátky, má od 3. do 6. dubna dovolenou! 

https://www.uklidmecesko.cz/event/38358
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3. Býkovecké zamyšlení  
 

Vážení čtenáři, 

blíží se zase svátky jara, na které se už jistě všichni velmi těšíme. Po zimě a po 

Vánocích, je to pro mě další možnost se zamyslet, kam spějeme, jak se nám daří 

nebo nedaří a co bychom chtěli změnit k lepšímu, v této ne příliš pro nás přívětivé 

době.  

Přemýšlím nad tím, a to už snad po stoprvé, jak se to stalo, že naše osada na Býkovci žije 

takovým pestrým životem, a to už vlastně dobrých 20 let. Určitě je tady nějaká zvláštní pojící, vyšší 

mocí, namíchaná chemie, snad boží vůle nad námi, jak kdo chce, prostě si to sedlo a všichni, co se 

sem k nám za posledních dvacet dostali na trvalo nebo jako chalupáři, bezvadně do osady zapadli a 

mají svůj nezaměnitelný přínos pro ni, nebo aspoň neškodí a ani o nich nevíme. Nezávidíme si, 

nesnažíme se získat pro sebe přihlouplé a malicherné výhody, snažíme se dělat vše pro blaho osady, 

a to dobrovolně a víceméně z vlastní kapsy.  

Uvědomujeme si totiž, že to děláme pro naše rodiny, kamarády, přátele.  Pořádáme akce, 

které snesou, nebojím se říct, krajové měřítko, ale nechlubíme se jimi. Jsme, podle mě, někdy až 

příliš skromní, nekonfkliktní a trpěliví. Většina osadníků dobrovolně akce připravuje, doprovází, vaří, 

uklízí, prostě pomáhá.  Máme v sobě zdravou pokoru, ale zároveň i hrdost na to, co jsme dokázali a 

odpovědnost k druhým a k prostoru, ve kterém žijeme. Chceme naše zkušenosti a tradice předávat 

našim dětem, které jak doufáme, budou pokračovat v našich stopách, byť to nebudou mít vůbec 

lehčí.  

Máme již také navíc přes 15 let v osadě Občanské sdružení Pocta Vysočině, které zásadně 

přispělo vlastními prostředky k rozvoji našeho komunitního života. Zdá se vám to až příliš hezké? 

Nebojte, každý dobrý skutek je, jak se říká, po zásluze potrestán. 

Přes to, co jsem o nás napsal, musím všechny ujistit, že nejsme hloupí, ani slepí. Díváme se 

kolem, co se děje, jak se kde hospodaří, jak se kdo vůči nám chová a nakládá s prostředky, které 

pochází především z našeho katastru, osady Býkovec. A teď už nemá smysl to rozvádět dál, každý ví, 

o co jde.  Pro ty, co netuší, jde o les a těžbu dřeva. Pro obec nevýhodná smlouva o těžbě dřeva se 

nevypověděla, noví členové zastupitelstva, přes velkou snahu, nezmohli v tomto směru nic moc, 

protože jsou v neustálé menšině. A já se jen ptám, cui bono?  Můj názor je ten, že obci a většině 

jejich občanům určitě ne. Otočme ale list.  

Na co se těšíme? Na rozdíl od těch nepřejících, se společně a upřímně těšíme na parčík 

v Kališti. Těší nás, že je zde odváděna kvalitní práce a parčík tak bude spolu se dvěma jezírky jistě 

perlou centra obce a oázou pohody pro mladé maminky s dětmi, stejně tak jako i místem klidného 

odpočinku v hezkém prostředí, pro starší občany. Z celého srdce to nám všem přejeme.  

Je třeba si na tomto místě ale uvědomit, že z lesa mohla naše obec, a tedy i naše malá osada 

získat více. Převážná většina vytěženého lesa pochází, jak jsem zmínil, z katastru naší osady. A potom 

se dozvíte, že se nenajdou prostředky ani na připravovanou rekonstrukci vodovodu do Býkovce. Prý 

až to praskne, tak se to opraví. Prý pro pár lidí to nemá smysl dělat, atd... A mimochodem, víte, kolik 

stála oprava poškozených mostů v naší osadě, které poničily přetížené kamiony s vytěženým 

dřevem, onou pověstnou těžební firmou? Ani se neptejte, prý to ale nevadí, obec to zaplatí a už i 

zaplatila (proč ne ten, který to zničil?).  
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V tomto kontextu se pak nelze divit návrhu, abychom platili, u nás na Býkovci, za nájem při 

akcích, které si dovolujeme u nás pořádat. Obecní kasa přeci v této složité době peníze potřebuje. 

Prý to ale nakonec neprošlo. Ale už jen ten nápad mě bere. Nechci tady srovnávat naše provozní 

náklady na chod kulturáčku „U Kujóna“, kde topíme dřevem, které si zajišťujeme sami, s provozem 

obdobných institucí v Kališti. Ano jistě, obec koupila druhou polovinu našeho kulturáčku, a občas 

nám také s něčím finančně pomůže, za což jí patří velký dík. Z toho všeho mám ale přesto hořký 

pocit, že nejsme pro některé lidi v Kališti partner natož přítel, ale spíš enfant terrible nebo zlobivé 

dítě, které potřebuje držet na uzdě a občas dostat navíc pěkně postaru rákoskou.  

Nezbývá mi, než se ptát, proč to tak je? Komu jsme trnem v oku a proč? A má to smysl? Takže 

končím, protože se možná pletu a vše je jinak. Tento článek má být totiž hlavně o akcích, které 

pořádáme a ne o tom, co si kdo myslí. Tak už jen stručně.  

Pokračujeme ve všech tradicích, které jsme zavedli a které se nám daří uchovat. Proběhl 

Masopust, Býkovecký den žen, a to za velké účasti desítek našich osadníků, těšíme se na „Řehtání 

na Velký pátek“, „Velikonoční koledu“ a každoroční „Pouť ke kapličce“. No a potom už bude léto, ale 

to je jiná kapitole. 

Všem přeji krásné svátky Velikonoční a brzký příchod opravdového jara, a to nejen v přírodě, 

ale i v našich duších. 

 

Za sebe a občanské sdružení  Petr David  

 

Článek představuje jen názory pisatele. 

 

4. Trocha poezie 
 

Zavři občas oči, 
nejen kolem zraku svět se točí. 

Sundej si sluchátka, 
nový bude každý zvuk. 

Dobrý zrak je tvé závaží i pohádka. 
 

Mnoho věcí po zvuku poznati jde, 
dokonce i to, zda po silnici auto jede. 

 

Když někdo jde za tebou,  
pokud není hluk,  

poznáš dokonce i to, 
jestli je za tebou holka nebo kluk. 

 

Je to super poznat věci ostatním neviditelné. 

Je to zvláštní, 
je to příjemné. 

Tam v Třešti u kostela  
chodí děcka kouřit. 

Po těžkém dni ve škole,  
chtějí si rebelskou chvilku užít. 

 

S cigaretou u pusy  
či posíleni tabákem i marjánkou.  

Dělají u lavičky psí kusy. 
Ruce k modlení jistě nesemknou. 

 

Zvony zvoní, až z nich duní hlava. 
Zvony přehlušují sprostá slova. 

 

Milenci chodí se tam líbat  
a holubi lítají na ně z věže kostela se dívat. 

To bylo jen letem světem, 
co se děje v Třešti za kostelem. 

 

                                       Žaneta Murová
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5. Luštění o ceny 
  

Milí luštitelé, tentokrát máme pro vás opět připravenu křížovku. Tak luštěte! 

Doktor na gynekologickém oddělení v nemocnici se ptá pacientky. „Tak maminko, kdy to čekáte?“ 

„Třetího, pane doktore.“ Ptá se druhé pacientky a opět slyší: „Třetího.“ „A vy taky třetího?“ ptá se 

další. „Ne, …“ Dokončení v tajence. 

VODOROVNĚ: 
1.  Povzdechnutí; citoslovce odporu; sportovní zkratka; 
2.  Obleva; část jehly; 
3.  Iniciály zpěváka Stewarta; řidič náklaďáku; 
4.  Ti druzí; koncertní budova; 
5.  Japonské oděvy; pohyb vzduchem; 
6.  Hmoty; umělá vyvýšenina; 
7.  Sportovní soutěž; Maďar zastarale; 
8.  Zesílený zápor; doplniti elektrický náboj; 
9.  Rusky "ano"; druh léčivé byliny; 
10. Mošna; ženské jméno domácky; 
11. Část Prahy 5; vokální těleso; 
12. Tělocvičný prvek; sloní zuby; 
13. Specialista na technologii; 
14. Tísniti; 
15. Denzita; chemická značka cínu; 
SVISLE: 
A  Rab; harmonie; kód Marshallových ostrovů; Slovenská 
řeka; 
B  1. díl tajenky; značka ruských letadel; 
C  Přezdívka Harolda Lloyda; renomé; zánět ucha; 
D  Kráčet; symetrála; námitka; 
E  Povrchové vody; čtyřhra; 
F  Chráněná krajinná oblast; 
G  Léčka expresivně; zvolání; část svíčky; 
H  Paže mn.č.; žesťové nástroje; části vět; 
I   2. díl tajenky; 
J  Kopírovací sroj; korpus; estonský operní pěvec; 
K  Zvlášť nářečně; iniciály herečky Pauhofové; dřívější aviváž; 

 

Minule jste měli ze slova CUKROVÍČKA vytvořit nová, smysluplná slova a také vyluštit názvy filmů. 

Z došlých odpovědí vyhodnotila paní Líba Pulkrabová tyto 3 vítěze: na prvním místě paní Marii 

Matějkovou, na druhém pana Antonína Štolbu a na třetím paní Olgu Lojdovou. Vítězové získávají 

vouchery v celkové hodnotě 300, 200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. 

Blahopřejeme! 

Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce května na adresu redakce: 

zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. Uveďte prosím 

své jméno, příjmení a číslo domu.   

 

Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

 

 

mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
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6. Připravované akce 
Ve druhém čtvrtletí roku 2023 jsou naplánovány tyto akce: 
1. 4. 2023 

sobota 

Taneční zábava 
Hraje RESET Rock 

Začátek ve 20 hodin 
v KD v Kališti 

22. 4. 2023 

sobota 

Ukliďme Česko 
Úklid lesa pod Javořicí 

Sraz v 9 hodin 
u obecního obchůdku 

29. 4. 2023 

sobota 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
Tradiční jarní úklid domácího harampádí 

v 8:50 v Býkovci 
v 10:05 v Kališti 

30. 4. 2023 

neděle 

Pálení čarodějnic 
Tradiční akce s malým ohníčkem 

Začátek v 18 hodin 
za pavilonem školy 

20. 5. 2023 

sobota 

Sousedské setkání 

Vystoupí děti a paní učitelky z MŠ Beruška 

Začátek ve 14 hodin  
v KD v Kališti 

Pozn. v Býkovci se určitě bude dít hodně akcí, bohužel se je redakci nepodařilo získat… 
 

7. Životní jubilea a blahopřání 
 

Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

65 let oslaví dne 7. dubna paní Hana Baďoučková, Kaliště  

30 let oslaví dne 11. dubna slečna Lenka Macháčková, Kaliště  

50 let oslaví dne 16. dubna pan Daniel Jan Kinský, Kaliště 

18 let oslaví dne 24. dubna mladý muž Patrik Sýkora, Kaliště 

70 let oslaví dne 1. května paní Jaroslava Volavková, Kaliště 

25 let oslaví dne 3. května pan Martin Macháček, Kaliště 

40 let oslaví dne 4. května pan Pavel Hort, Kaliště 

35 let oslaví dne 13. května pan Dalibor Štěpanovský, Kaliště 

50 let oslaví dne 9. června pan Jaroslav Doležal, Kaliště 

25 let oslaví dne 19. června slečna Markéta Kalášková, Kaliště 
 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 

Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:

zpravodajkaliste@centrum.cz.   

Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 
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